



قیمت نفت پس از اینکه آژانس بین‌المللی انرژی پیش‌بینی کرد تقاضای جهانی برای نفت اسمال با بهبود مصرف چین، به رکورد بالایی خواهد رسید، در معاملات روز جمعه افزایش پیدا کرد و چهارمین رشد هفتگی متوالی را به ثبت رساند. آژانس بین‌المللی انرژی همچنین هشدار داد کاهش جدید تولید که از سوی اوپک پلاس اعلام شده است، می‌تواند کمبود عرضه نفت را تشدید کرده و به مصرف‌کنندگان لطمه بزند. بهای معاملات نفت برنت با ۲۲ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، ۸۶ دلار و ۳۱ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت امریکا با ۲۶ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، در ۸۲ دلار و ۵۲ سنت در هر بشکه بسته شد. هر دو شاخص با کاهش نگرانی‌هایی که نسبت به بحران بانکی ماه گذشته وجود داشت و تصمیم غیرمنتظره اخیر اوپک و متحدانش برای کاهش بیشتر تولید، برای چهارمین هفته متوالی افزایش پیدا کردند. نفت برنت حدود ۱.۵ درصد رشد هفتگی و شاخص نفت امریکا ۲.۴ درصد رشد هفتگی ثبت کرد. آژانس بین‌المللی انرژی در گزارش ماهانه خود اعلام کرد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳ رکورد ۱۰.۱ میلیون بشکه در روز می‌رسد که تا حد زیادی تحت تاثیر مصرف قویتر چین پس از لغو محدودیت‌های کرونایی در این کشور خواهد بود. تقاضا برای سوخت جت ۵۷ درصد از کل رشد تقاضا سوخت در سال ۲۰۲۳ به حساب می‌آید. اما اوپک پنجشنبه گذشته، در راستای تصمیم خود برای کاهش تولید به میزان ۱.۱۶ میلیون بشکه در روز دیگر، به ریسک‌های نزولی برای تقاضا برای نفت در تابستان اشاره کرد. فیونا ساینکو تا تحلیلگر «سیتی ایندکس» در یادداشتی نوشت: قیمت نفت از نشانه‌های تقاضای بالاتر در چین که کمک کرد هندارهای اوپک جریان شود، پشتیبانی شد. آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داد: تصمیم اوپک پلاس ممکن است به مصرف‌کنندگان و احیای اقتصادی جهانی لطمه بزند. در گزارش نفت ماهانه این آژانس آمده است: مصرف‌کنندگان با قیمت‌های بالاتر برای کالاهای اساسی روبرو هستند، تحت فشار بیشتری قرار خواهند گرفت. این امر برای احیا و رشد اقتصادی جالب خواهد بود. آژانس بین‌المللی انرژی با اشاره به افزایش یک میلیون بشکه در روز تولید کشورهای غیراوپک در برابر کاهش ۱.۴ میلیون بشکه در روز تولید اوپک پلاس، پیش‌بینی کرد عرضه جهانی نفت به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز تا پایان سال کاهش پیدا می‌کند. شاخص دلار امریکا در هفته گذشته، با انتظارات برای نزدیک شدن به پایان سیکل افزایش نرخ‌های بهره توسط فدرال رزرو، تقویت شد. با این حال، دلار روز جمعه افزایش یافت و معاملات نفت که به این از قیمت‌گذاری می‌شوند را گران تر ساخت. بر اساس گزارش رویترز، گزارش مجمع شرکت خدمات انرژی بیکر هیوز نشان داد شرکت‌های انرژی امریکایی، هفته گذشته برای سومین هفته متوالی، شمار دکال‌های حفاری نفت و گاز طبیعی را کاهش دادند. شمار دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی در هفته منتهی به ۱۴ آوریل، سه حلقه کاهش یافت و به ۲۴۸ حلقه رسید.

خبر کوتاه

۸۱ درصد ظرفیت

سدهای تهران خالی است

با وجود اینکه ذخایر آبی سدهای کشور ۱۳ درصد از سال گذشته بهتر است، اما در تهران همچنان ۸۱ درصد از ظرفیت سدهای ماملو، کرج، لیان، طالقان و امیرکبیر خالی از آب است. به گزارش فارس، بر اساس آمار شرکت مدیریت منابع آب ایران تا تاریخ ۲۵ فروردین سال ۱۴۰۱، حجم آب ذخایر کشور به ۲۹،۴۸ میلیارد متر مکعب رسیده که نسبت به سال گذشته رشد ۱۳ درصدی را نشان می‌دهد. بر اساس این آمار مجموع ورودی مخازن سدهای کشور از ۲۴،۷۷ میلیارد متر مکعب فراتر رفته که نسبت به سال گذشته ۲۰ درصد افزایش یافته است. از سوی دیگر هم‌زمان با شروع راهسازی آب بخش کشاورزی میزان خروجی سدهای کشور نیز به ۱۴،۳۴ میلیارد متر مکعب رسیده که رشد ۵ درصدی را نشان می‌دهد. با وجود اینکه شرایط سدهادر کل کشور مجموعه‌اشراط مطلوبی است اما در برخی از مناطق کشور، بارندگی به اندازه نرمال نبوده است. در این راستا مجموعاً ۵ سد تهران هم‌اکنون ۳۶۷ میلیون متر مکعب آب دارند که نسبت به سال گذشته با کاهش ۲۱ درصدی مواجه شده است. بر اساس این آمار هم‌اکنون ۸۱ درصد از ظرفیت سدهای پنج گانه تهران خالی است و بارندگی روزهای اخیر نیز نتوانسته است کاهش بارش فصل پاییز را جبران کند.

نفت و انرژی

کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با «تعالد» مطرح کرد

حل معضل ناترازی انرژی با خودتامینی گاز صنایع



یکی از اصلی‌ترین راهکارهای رفع ناترازی، افزایش تولید و کاهش هدررفت گاز است. در این زمینه باید منابع صنعت در جهت رفع افزایش تولید و کاهش هدررفت گاز مورد استفاده قرار گیرد. خودتامینی گاز صنایع عمده با تکیه بر سرمایه‌گذاری در حوزه میادین کوچک در خشکی و همچنین سرمایه‌گذاری در کاهش هدررفت گازهای همراه در میادین گازی و نفتی کشور (گاز فلر)، امکان کاهش ناترازی گاز و افزایش تولید گاز کشور به میزان ۵۰میلیارد مترمکعب در سال را خواهد داشت.

حمید بهزادی‌بخش، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرنگار «تعالد» پیرامون تاثیر ناترازی انرژی اظهار کرد: ناترازی انرژی موضوع مهمی است که تاثیر مستقیمی بر کاهش رشد اقتصادی و آسیب اقتصادی صنایع دارد. ناترازی انرژی زمانی اتفاق می‌افتد که بین عرضه و تقاضای انرژی در یک منطقه یا کشور معین عدم تطابق وجود داشته باشد. این می‌تواند منجر به قطع برق، خاموشی و سایر اختلالات شود که می‌تواند تاثیر قابل توجهی بر اقتصاد داشته باشد.

وی در ادامه افزود: یکی از راه‌های اصلی که ناترازی انرژی بر رشد اقتصادی تاثیر می‌گذارد، تاثیر آن بر صنایع است. صنایع برای کارآمدی به یک منبع قابل اعتماد و ثابت انرژی نیاز دارند. هنگامی که ناترازی وجود دارد، صنایع ممکن است با قطع برق و خوراک و همچنین سایر اختلالات مواجه شوند که همه این عوامل منجر به از دست دادن بهره‌وری، افزایش هزینه‌ها و کاهش رقابت خواهد شد. این موضوع می‌تواند تاثیر قابل توجهی بر رشد اقتصادی کلی یک کشور یا منطقه داشته باشد.

بهزادی‌بخش با اشاره به ناترازی انرژی و تاثیر آن بر رفاه کلی جامعه و کاهش درآمد‌های دولت اظهار کرد: ناترازی انرژی علاوه بر تاثیر آن بر صنایع، می‌تواند تاثیر مستقیمی بر دولت و خانوار هائیز داشته باشد. هنگامی که ناترازی انرژی وجود دارد، خانوارها ممکن است قطع برق یا سایر اختلالات را تجربه کنند که می‌تواند منجر به افزایش هزینه‌ها و کاهش کیفیت زندگی شود.

راه بازار نفت ایران هموار می شود

نماینده سابق ایران در اوپک می‌گوید:افزایش همکاری با عربستان و چین موجب افزایش قدرت ایران در بازار نفت خواهد شد.

محمد خطیبی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه افزایش همکاری ایران و عربستان ابعدا مختلفی دارد، یکی از ابعدا این مساله سازمان‌های است که ما و عربستان در آن عضو هستیم، ادامه داد: از این طریق سطح همکاری‌ها افزایش می‌یابد، مواضع ما می‌تواند تقویت شود و در مقابل طرف‌ها مواضع محکم‌تری داشته باشیم.

وی با بیان اینکه بی‌شک افزایش همکاری ایران و عربستان به عنوان اعضای بزرگ موجب ارتقای سطح کارایی سازمان‌های می‌شود، گفت: علاوه بر این موضوع روی مسائل منطقه‌ای همچون صلح، ثبات و استقران نیز تاثیر می‌گذارد یا بحث همکاری‌های دوجانبه است که در این بخش نیز در زمینه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی می‌تواند موثر باشد.

نماینده سابق ایران در اوپک با بیان اینکه شاهد بهبود روابط سوریه با عربستان هستیم که موضوع خوبی است اما نباید گذشته را فراموش کرد، اظهار کرد: خسارات وارد شده باید جبران شود اگر این اتفاق نیفتد صرف اینکه صحبت‌هایی صورت گیرد کارساز نیست و در عمل هم باید اقداماتی صورت بگیرد، در عربستان باید کمک کند تا خسارات سوریه جبران شود. خطیبی با اشاره به تمایل عربستان برای سرمایه‌گذاری

یکشنبه ۲۷ فروردین ۱۴۰۲ | ۲۵ رمضان ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۴۶۸ | Sun, Apr 16, 2023



تعاود

۳

اخبار

سوپا گز

۳۵۸ درصد رشد کرد

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: بر اساس اهداف تعیین‌شده برای شرکت ملی گاز طبق سند چشم‌انداز در افق ۱۴۰۴، تجارت بین‌المللی گاز طبیعی که باید تا ۸ تا ۱۰ درصد افزایش یابد، سال ۲۰۲۲ عملکرد موفقی را در این حوزه تجربه کرد. مجید چگنی در گفت‌وگو با فارس با اشاره به عملکرد این شرکت در حوزه تجارت گاز طبیعی عنوان کرد: صادرات گاز طبیعی در سال ۲۰۲۲ در مقایسه با سال ۲۰۲۱، از لحاظ حجمی ۱۰ درصد و از لحاظ ارزشی، ۷۹ درصد رشد داشته است. وی ادامه داد: همچنین در سال گذشته میلادی، میزان گاز سوپا شده نیز در مقایسه با سال ۲۰۲۱، ۵۳۰ درصد، رشد را تجربه کرده است. چگنی با بیان اینکه طی سال ۲۰۲۲، شرکت ملی گاز ایران با واردات گاز طبیعی از ترکمنستان تحت‌قرارداد سوپا با شرکت سوپا آذر ایجان، ضمن ارتقا تجارت گاز طبیعی با این کشور، موفق به برقراری مجدد جریان گاز از ترکمنستان به داخل کشور شد، گفت: این حجم از گاز طبیعی از مبداه‌تر کممنستان به مقصد جمهوری آذربایجان (ونخجان) سوپا می‌شود. معاون وزیر نفت در امور گاز در بخش دیگری از سخنان خود دربار ه صادرات محصولات جانبی گاز طبیعی سخن گفت و توضیح داد: سال ۲۰۲۲، در صادرات گاز مایع (LPG) نسبت به سال قبل از آن، از لحاظ حجمی ۳۲ درصد و از لحاظ ارزشی، ۵۷ درصد رشد مشاهده می‌شود. چگنی پرداخت بخش عمده‌ای از مطالبات شرکت ترکمن گاز در سسال گذشته را از دیگر دستاوردهای این شرکت خواند و گفت: با پرداخت بخش عمده‌ای از مطالبات شرکت ترکمن گاز، زمینه‌های ارتقا تجارت گاز طبیعی ترکمنستان بیش از پیش فراهم شد. مدیرعامل شرکت ملی گاز خودتامینی گاز صنایع عمده با تکیه بر سرمایه‌گذاری در حوزه میادین کوچک در خشکی و همچنین سرمایه‌گذاری در کاهش هدررفت گازهای همراه در میادین گازی و نفتی کشور (گاز فلر)، امکان کاهش ناترازی گاز و افزایش تولید گاز کشور به میزان ۵۰ میلیارد مترمکعب در سال را خواهد داشت. در صورت افزوده شدن این میزان در کنار اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی با تعرفه‌گذاری پلکانی، نه تنها ناترازی مقطعی زمستان حل خواهد شد، بلکه امکان صادرات بیشتر گاز نیز فراهم خواهد شد.

آژانس بین‌المللی انرژی:

اقتصاد با کاهش تولید اوپک پلاس از ریل رشد خارج می‌شود

آژانس بین‌المللی انرژی در جدیدترین گزارش ماهانه خود هشدار داد کاهش جدید تولید نفت از سوی اوپک پلاس ممکن است کمبود عرضه تشدید کرده و قیمت‌ها را بالاتر ببرد. به گزارش ایسنا، آژانس بین‌المللی انرژی در جدیدترین گزارش ماهانه خود که روز جمعه منتشر شد، پیش‌بینی کرد کاهش تولید غیرمنتظره اوپک پلاس ممکن است بازار نفت را با کمبود عرضه بزرگ‌تری در سال میلادی رو روبرو کرده و مصرف‌کنندگان، روند احیای اقتصاد جهانی و رشد اقتصادی را تحت تاثیر قرار دهد. در گزارش بازار نفت آژانس بین‌المللی انرژی آمده است: توازن بازار نفت از قبل هم محدودیت عرضه در نیمه دوم سال ۲۰۲۳ را نشان می‌داد و احتمال کمبود عرضه قابل توجه پدیدار شده بود. جدیدترین دور کاهش تولید اوپک پلاس، محدودیت‌ها را تشدید کرده و قیمت نفت و فرآورده‌های نفتی را بالاتر می‌برد. مصرف‌کنندگان در حال حاضر تحت محاصره تورم قرار دارند و با بالاتر رفتن قیمت‌های نفت به خصوص در اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه، رنج بیشتری خواهند دید. بعضی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان اوپک پلاس اوایل ماه میلادی جاری اعلام کردند علاوه بر ۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش تولید که از سوی روسیه تا پایان اسمال اعلام شده است، ۱.۱۶ میلیون بشکه در روز دیگر تولید شان را از ماه تا دسامبر سال ۲۰۲۳ کاهش خواهند داد. آژانس بین‌المللی انرژی بر این باور است که رشد ذخایر نفتی، ناترازی در تقاضای جهانی پلاس برای محدود کردن بیشتر عرضه نقش داشته باشد. خود اوپک در گزارش ماهانه‌اش که پنجشنبه گذشته منتشر شد، اعلام کرد ذخایر نفت سازمان توسعه و همکاری اقتصادی در ماه‌های اخیر رشد کرده و به محدودیت کمتر عرضه بازار در این وقت از سال نسبت به مدت مشابه سال گذشته اشاره دارد. آژانس بین‌المللی انرژی در باره تصمیم اوپک پلاس اعلام کرد: هرچند ظاهر این اقدام برای پشتیبانی از قیمت‌های کاهشی در بحبوحه آشفتنی مالی در اواسط مارس صورت می‌گیرد، اما رشد ذخایر جهانی نفت هم ممکن است در این تصمیم تاثیر داشته باشد، روند رشد ذخایر تا مارس معکوس شد و طبق برآورد آژانس بین‌المللی انرژی، ذخایر کشورهای سازمان توسعه و همکاری اقتصادی به میزان ۳.۹ میلیون بشکه کاهش یافت که بزرگ‌ترین کاهش ماهانه در بیش از یک سال گذشته بود. بنا بر پیش‌بینی آژانس بین‌المللی انرژی، رشد دوباره تقاضای چین به خصوص در نیمه دوم سال ۲۰۲۳، تقاضای جهانی بدون تغییر است. اما کاهش تولید اوپک پلاس، ریسک جدی کمبود عرضه قابل توجه را به دنبال دارد. آژانس بین‌المللی انرژی خاطر نشان کرد تامین تقاضای روبه رشد ممکن است چالش برانگیز باشد زیرا کاهش جدید تولید اوپک پلاس ممکن است تولید را به میزان ۱.۴ میلیون بشکه در روز از مارس تا پایان سال کاهش داده و افزایش یک میلیون بشکه در روز تولید غیر اوپک را جبران کند. بر اساس گزارش اوپل پرایس، آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد رشد صنعت نفت شیل امریکا که معمولاً تولید آن به سرعت به قیمت واکنش نشان می‌دهد، در حال حاضر به دلیل محدودیت‌های تزخیره تامین و هزینه‌های بالاتر محدود شده است.

نماینده سابق ایران در اوپک با بیان اینکه این مساله می‌تواند موجب ایجاد نظم در همکاری‌های داخلی شود و ژئوپلیتیک منطقه را تغییر دهد، گفت: متأسفانه در سال‌های گذشته ژئوپلیتیک منطقه با خدالت‌های دولت‌های فرامنطقه‌ای مانند امریکا بر اساس بی‌اعتمادی، درگیری و ناامنی شکل گرفت، اکنون این مساله در حال تغییر است و امیدواریم با کم شدن دخالت‌های امریکا که با افول قدرت این کشور همراه است و همینطور افزایش قدرت کشورهای بریکس و ایفا کردن نقش آنها در ژئوپلیتیک منطقه خاورمیانه شاهد یک دگرگونی در تحولات سیاسی منطقه و بیشتر امنیت منطقه باشیم.

خطیبی ادامه داد: در سایه امنیت خیلی از مشکلات حل خواهد شد، ضمن اینکه باید انتظار داشته باشیم که با فاصله گرفتن اروپا از امریکا و اینکه اروپا سعی می‌کند نقش مستقلی را ایفا کند تا اینکه وابسته به امریکا باشد، اعلام کرد: قدرت گذشته را نداشته تا در منطقه نقش گذشته را ایفا کند، امید این است که منطقه به سمت ثبات و امنیت بیشتر برود و در سایه ن همکاری‌های اقتصادی تقویت شود و ما شاهد ثبات، امنیت و بیشتر فعالیت‌های اقتصادی باشیم.

وی با تاکید بر اینکه همکاری اقتصادی به نفع همه کشورهای است، تصریح کرد: در ژئوپلیتیک قبلی که در سایه اختلافات و درگیری‌ها بود، همه ضرر کردند به جز کشورهایی که عامل این شرایط بودند، امیدواریم در شرایط جدید وضعیت تغییر کند.



وی با اشاره به نقش افزایش همکاری ایران با چین نیز گفت: کشور چین در زمینه روابط سیاسی و ژئوپلیتیک منطقه با قدرت سیاسی و اقتصادی که به دست آورده نقش ایفا می‌کند در حالی که در گذشته اینگونه نبود، ضمن اینکه کشورهای بریکس در حال قدرت گرفتن است، در این بین عربستان و ایران نیز هر دو کاندیدای عضویت در بریکس هستند و چنانچه هر دو عضو بریکس شویم، در کنار چین، روسیه، آفریقای جنوبی و برزیل می‌توانیم ایفای نقش کنیم.

با افزایش صادرات به رکورد سه ساله

درآمد نفتی روسیه بهبود پیدا کرد

آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه در مارس با افزایش صادرات سوخت، به بالاترین حد از آوریل سال ۲۰۲۰ رسید و یک میلیارد دلار درآمد نفتی بیشتری در مقایسه با فوریه، برای پوتین به ارمغان آورد. به گزارش ایسنا، آژانس بین‌المللی انرژی در گزارش بازار نفت اعلام کرد صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه به میزان ۶۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت و به ۸.۱ میلیون بشکه در روز رسید که بالاترین سطح صادرات نفت از سوی روسیه در سه سال گذشته است. عمده رشد حجم صادرات، از افزایش صادرات فرآورده‌های نفتی بود. این صادرات به سطحی بهبود یافت که پیش از آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین در فوریه سال ۲۰۲۲ مشاهده شده بود. طبق گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، صادرات سوخت روسیه به میزان ۴۵۰ هزار بشکه در روز افزایش پیدا کرد و به ۳.۱ میلیون بشکه در روز رسید. برآورد می‌شود در آمد حاصل از صادرات نفت به میزان یک میلیارد دلار در مقایسه با سطح فوریه بهبود پیدا کرده و در مارس، به ۱۲.۷ میلیارد دلار رسید. با این حال، این درآمد همچنان به دلیل قیمت‌های بین‌المللی پایین‌تر و تخفیف‌های بالایی که نفت روسیه نسبت به سایر نفت‌های بازار بین‌المللی دارد، حدود ۴۳ درصد کمتر از مدت مشابه سال گذشته

ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی اضافه کرد: البته باید در نظر داشت که همه کارت‌های سوخت جمع‌آوری نمی‌شود بلکه تعدادشان کم می‌شود و کسانی که کارت سوخت تهیه کرده‌اند مدیریت بهتر سوخت است. به گزارش مهر، طی روزهای‌های گذشته خبرهایی مبنی بر جمع‌آوری کارت‌های سوخت در جایگاه‌ها در مبنی بر جمع‌آوری کارت‌های سوخت در جایگاه‌ها در رسانه‌ها منتشر شد، که بسیاری علت آن را تغییر شیوه سهمیه‌بندی بنزین با افزایش قیمت آن می‌دانستند علی‌زبار، قائم مقام مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی به مهر می‌گوید: هیچ تغییری راجع تغییر سهمیه‌بندی بنزین و تغییر نرخ وجود ندارد و تنها بحث مدیریت بهتر مصرف سوخت است. معاون مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران ادامه داد: زمانی که افراد از کارت جایگاه استفاده می‌کنند، نمی‌توان داده برای داده برای تحلیل مصرف وجود داشته باشد اما زمانی که کارت‌ها در اختیار مردم قرار دارد از کارت‌های خود استفاده کرده مدیریت مصرف بهتری صورت می‌گیرد. زیار افزود: اکنون ماهانه ۶۰ الیتتر سهمیه بنزین به کارت‌های سوخت واریز می‌شود که با نرخ ۱۵۰ تومان مورد استفاده قرار می‌گیرد و امکان استفاده ۱۵۰ الیتتر بنزین با نرخ ۳ هزار تومان برای مردم وجود دارد. به همین دلیل مشکلی از بابت سوخت و کارت سوخت نیست. قائم مقام مدیرعامل شرکت

انتظارات تورمی

پشتوانه صندوق‌ها

اکوایران | بازار سرمایه در سال‌های اخیر شاهد افزایش قابل توجه تعداد فروش‌ها و بستن‌های سرمایه‌گذاری بوده است. هدف از این کار این بوده که به جز نزدیک‌تر شدن بازارهای مالی ایران به معیارهای کارایی در بازارهای مالی مطرح در جهان سلیقه‌های مختلف در حوزه سرمایه‌گذاری نیز مورد توجه قرار گیرد. به همین دلیل طی سال‌های گذشته روش‌های سرمایه‌گذاری غیر مستقیم بیشتر از سوی فعالان با تجربه بازار سهام همچنن صاحب‌نظران در حوزه مالی مورد بررسی قرار گرفته است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که در سال‌های گذشته به جز ایران سعی شده تاحتی در کشورهای توسعه یافته به تنوع هر چه بیشتر این بازارها توجه شود. با این حال مشکل اصلی این است که به رغم سادتر شدن سرمایه‌گذاری و البته کاهش ریسک در روش غیر مستقیم همچنان دانش مالی برای استفاده از این ابزارهای گوناگون مورد نیاز است. صندوق‌های قابل معامله پلاننیز که در سال‌های اخیر رشد کمی قابل توجهی در بازار سرمایه داشته‌اند از این قاعده مستثنی نیستند. صندوق‌های طلا اگر چه در مقایسه با ابزارهایی نظیر صندوق‌های قابل معامله در سهام از پیچیدگی تحلیلی کمتری برخوردارند اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که در خرید آنها نیز باید به برخی از نکات توجه کرد. مخصوصا اگر سرمایه‌گذاران به‌طور خاص به امر ارزندگی و مفهوم آن در سرمایه‌گذاری توجه داشته باشند. با توجه به اینکه دارایی پایه در صندوق‌های طلا، سکه است، طبیعتا تحلیل قیمت دارایی مذکور می‌تواند برای تصمیم‌گیری در خصوص سرمایه‌گذاری با عدم سرمایه‌گذاری در صندوق‌های قابل معامله بر پایه طلا حائز اهمیت باشد. بر همین اساس در حالی که تحلیل ارزش ذاتی سکه طی ماه‌های اخیر نشان از وجود حباب قیمتی در این دارایی دارد اما انتظارات تورمی و نوسان قیمت از باعث شده تا همواره سکه از جذابیت کافی برای خریداران برخوردار باشد. اما مشکل این است که همین انتظارات تورمی وضعیتی دوگانه را پیش روی سرمایه‌گذاران حرفه‌ای قرار می‌دهد؛ آیا می‌توان همچنان روی تداوم این حباب حساب باز کرد؟ بر اساس آنچه که گفته شد حباب موجود در قیمت‌های دارایی مذکور امری موقتی نبوده عموما در چند سال اخیر تقاضای بالا برای سکه در بازار آزاد سبب شده تا با احتساب قیمت طلای موجود در سکه و قیمت جهانی اونس، قیمت در نظر گرفتن ضرایب تبدیل برای روایی مقایسه بهای دخالی سکه و بهای جهانی طلا شاهد اختلاف قیمت میان ارزش واقعی و قیمت ذاتی طلا باشیم. بنابراین اگر کسی باز هم در قیمت‌های موجود یعنی در شرایطی که ارزش ذاتی سکه در کانال ۲۶ میلیون تومان و قیمت آن در بورس کالا در حدود ۲۱ میلیون تومان است باز هم اقدام به خرید سکه یا سرمایه‌گذاری در صندوق‌های یاد شده کند کار غیر عاقلانه‌ای نکرده اگر چه ریسک بیشتری را محتمل می‌داند. مطابق با آنچه که در فرام‌چر شده بر روی تابلوهای معاملاتی می‌گویند اختلاف قیمت تابلو در واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا با خالص ارزش دارایی آنها تفاوت چندانی ندارد اما اگر این واقعیت را در نظر بگیریم که ارزش ذاتی سکه باقیمت حدودا ۳۱ میلیونی آن فاصله قابل توجهی بینا کرده احتمالا به این نتیجه خواهیم رسید که شاید برای سرمایه‌گذاری در دارایی مذکور باید احتیاط بیشتری داشت. روز گذشته قیمت هر سکه بهار آزادی (بانک رفاه) در بورس کالا حدودا ۳۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان بود. سکه‌های این بازار آزاد ۳۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد. بر این اساس به نظر می‌رسد که حباب سکه بورسی نسبت به ارزش ذاتی حدودا ۱۵ درصد با ارزش سکه بازار آزاد بیش از ۲۰ درصد است. عملی که حکایت از تداوم انتظارات تورمی در میان فعالان بازار سرمایه دارد. از این روی می‌توان فرض کرد که هر واحد از صندوق‌های طلا نیز حبابی در همین حدود داشته باشد.

قیمت گذاری دستوری

بلای جان صنعت پتروشیمی

تجارت نیوز | هفته گذشته بود که رییس کل بانک مرکزی در نامه‌ای به وزیر نفت، نرخ تسعیر ارز برای خوراک پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها در سال ۱۴۰۲ را معادل هر دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام کرد. بر این اساس، نرخ تسعیر پایه معاملات محصولات پتروشیمی‌ها در بورس کالا و انس‌ری نیز معادل ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده است. با توجه به اینکه پتروشیمی‌ها خوراک خود را با قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان می‌خرند و می‌توانند محصول نهایی را با رقابت و قیمت بیشتری بفروشند، در میان مدت شاهد سودآوری این صنعت خواهیم بود. در مقابل اما برخی از کارشناسان نظیر دیگری دارند و می‌گویند این نرخ در بلندمدت با توجه به تورم و اقتصاد کشور به صنعت پتروشیمی آسیب خواهد زد. عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی در خصوص این آسیب‌ها به تجارت‌نیوز توضیح داده است. احسان ناصر عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در ارتباط با تاثیر تعیین نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان برای محاسبه نرخ عرضه محصولات داخلی در بورس کالا بر صنعت پتروشیمی‌ها گفت: با توجه به اینکه هزینه‌های مربوط به تولید محصولات پتروشیمی متأثر از تورم بالای جاری در سطح کشور است، تعیین دستوری نرخ از حاصل فروش محصول، موجب عدم توان بازیابی بازاری و توسعه شده است. این موضوع اضحلال صنعت پتروشیمی در بلندمدت را به دنبال خواهد داشت. وی در ادامه بیان کرد: دولت نباید فقط به خواسته‌های غیر منطقی و تأمین نیازهای چند صیای که خود بر مسئولان دولتی، توجه کند بلکه موظف به تأمین منافع بلندمدت ملی و جلوگیری از هدر رفت سرمایه‌های کشور است. انصاف ادامه داد: صنعت پتروشیمی یکی از ارزش‌ترین صنایع ایران است که در صورت دخالت غیر منطقی دولت در این قشیه، منابع درآمد کشور با خطر روبه‌رو خواهد شد.

تعادل

«تعادل» بررسی می‌کند

رکورد ۳۱ ماهه بورس شکست

شاخص کل بورس در اولین روز کاری هفته توانست روند صعودی به خود بگیرد و با رشد ۳.۴ درصدی به محدوده یک میلیون و ۲۵۳ هزار واحدی رسید؛ البته در این روز تنها شاخص کل صعودی نبود و ارزش معاملات و شاخص هم‌وزن نیز در این روز توانستند رکوردشکنی کنند. روز گذشته بورس توانست رکورد ورود پول را طی ۳۱ ماه اخیر بشکند و خالص خرید بازار به ۲۳۴۶ میلیارد تومان رسید که آخرین رکورد بازار مربوط به ۵ شهریور سال ۹۹ است و تا به امروز بازار نتوانسته بود ارزشی بیش از این عدد ثبت کند و با ورود شاخص به محدوده‌های جدید ارزش معاملات بازار نیز توانست رکوردشکنی خوبی را ثبت کند و به واسطه این موضوع احتمالا شاهد رونده بالای بورس تا پایان فصل بهار باشیم.

روند صعودی بازار سرمایه باعث می‌شود که روزانه شاهد ورود نقدینگی‌های جدید و پر قدرت باشیم که نتیجه آن باعث می‌شود شاخص به صورت واقعی رشد کند و در نهایت بازار سرمایه به روزهای اوج خود بازگردد. این رشد بازار و ورود نقدینگی را می‌توان ناشی از تحولات جدید دانست؛ تقریبا یک هفته‌ای می‌شود که دیگر نرخ دلار نوسانی ندارد و نرخ دلار از حوالی ۵۵ هزار تومان به ۵۰ هزار تومان رسیده است و همین موضوع باعث شد که سهامداران بتوانند تصمیم‌گیری مطلوب‌تری برای سرمایه‌گذاری در بلندمدت داشته باشند. از سوی دیگر هفته گذشته نرخ تورم کشور امریکایاری ماه مارس منتشر شد و شاخص سالانه قیمت مصرف‌کننده با کاهش به عدد ۵ در صد، شرایط بهتری از انتظارات که حول ۵.۶ در صد بود، رقم زد. نرخ تورم ماهانه نیز با ثبت عدد ۱۰۰ درصدی نشان داد که روند کاهشی شاخص قیمت مصرف‌کننده ایالات متحده، در ماه مارس بهتر از چیزی بود که بازارها انتظارش را می‌کشیدند. با این اما باید به این نکته نیز توجه کرد که عدد ۵ در صد همچنان نسبت به هدف ۲ درصدی آن فاصله معناداری دارد که می‌تواند فشار رزرو را همچنان برای کاهش بیشتر این نرخ به‌طور مضمم حفظ کند.

بازار با کدام مولفه‌ها صعودی می‌شود؟

شهر محمدنیا، کارشناس بازار سرمایه در خصوص پیش‌بینی روند بورس گفت: به لحاظ بنیادی هنوز پیش‌بینی در خصوص گناران بانک مرکزی اروپا از ابتدای سال ۲۰۲۴ تا پیش از اواخر سال ۲۰۲۵، به احتمال زیاد در محدوده ۳ تا ۴ درصد خواهد بود. در واقع این موضوع به دلیل افزایش نرخ تورم در آمریکا و همچنین افزایش نرخ تورم در سایر کشورهای توسعه‌یافته است. در حالی که در اروپا نرخ تورم به دلیل کاهش هزینه‌های انرژی و همچنین کاهش هزینه‌های تولید، به حدود ۲ تا ۳ درصد رسیده است. در حالی که در آمریکا نرخ تورم همچنان به حدود ۴ تا ۵ درصد رسیده است. در حالی که در چین نرخ تورم به حدود ۰ تا ۱ درصد رسیده است. در حالی که در هند نرخ تورم به حدود ۷ تا ۸ درصد رسیده است. در حالی که در برزیل نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در ژاپن نرخ تورم به حدود ۰ تا ۱ درصد رسیده است. در حالی که در کانادا نرخ تورم به حدود ۲ تا ۳ درصد رسیده است. در حالی که در استرالیا نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در نیوزیلند نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در سوئد نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در دانمارک نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در فنلاند نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در سوئیس نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در اتریش نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در بلژیک نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در هلند نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در آلمان نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در فرانسه نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در ایتالیا نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در اسپانیا نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در پرتغال نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در یونان نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در ترکیه نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در آرژانتین نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در برزیل نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در روسیه نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در هند نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در چین نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در آمریکا نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در اروپا نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در آسیا نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در اقیانوس آرام نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در اقیانوس منجمد جنوبی نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در اقیانوس منجمد شمالی نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در قطب جنوبی نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در قطب شمالی نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است. در حالی که در سایر مناطق نرخ تورم به حدود ۳ تا ۴ درصد رسیده است.

به اولویت کنترل تورم بسیار کند پیش می‌رود. هیچ یک از منابع، که همگی خواستند نامشان فاش نشود، فروش مستقیم بدهی‌های دولتی یا خصوصی حمایت‌نکردند، چیزی که ممکن است بعدا اتفاق بیفتد اما در حال حاضر مورد بحث قرار نگرفته است. سخنگوی بانک مرکزی اروپا از اظهار نظر خودداری کرد. این منابع گفتند که انتظار نمی‌رود بانک مرکزی اروپا تعطیلی سخت را اجرا کند و

می‌تواند برای واکنش به رویدادهایی مانند نوسانات در ماه گذشته در بخش بانکی انعطاف پذیر باقی بماند. اما زمانی که بازارها آرام هستند، مانند اکنون، بانک مرکزی اروپا باید اجازه دهد تمام بدهی‌های سررسید منقضی شود. آنها استدلال کردند که منطقه یورو در نوسانات به دلیل عمل کرده است، و بانک مرکزی اروپا هنوز ابزار حفاظت از انتقال خود، یک برنامه خرید اوراق قرضه آزمایش نشده را برای مقابله با نوسانات در اختیار دارد. توقف سرمایه‌گذاری مجدد می‌تواند هزینه‌های استقراض را افزایش دهد، اما با توجه به بازدهی سکه که در حال حاضر به محدوده مثبت رسیده است، تقاضا برای اوراق قرضه نیز افزایش یافته است و منابع گفتند که هیچ کمبودی در شتله شاهد نمی‌کنند. سرمایه‌گذاران. مارتینس کازاکس، رییس بانک مرکزی لتونی، دیدگاه‌سنجیده‌تری داشت و گفت: سرمایه‌گذاری مجدد باید زمانی که شرایط بازار اجازه می‌دهد متوقف شود، اما نه لزوماً بر اساس یک برنامه زمان‌بندی مشخص. کازاکس گفت: زمانی که مطمئن هستیم بازارهای مالی قادر به مدیریت آن هستند، باید انقباض کمی را تسریع کنیم، به نظر من. کاهش ترازنامه کار مهمی است و اگر شرایط مالی اجازه دهد، باید این کار را انجام دهیم. بانک مرکزی اروپا به رقم ۱.۵ میلیارد تا پایان ماه مه دوم متعهد شده و گفته است که این تصمیم احتمالا در نشست ژوئن بررسی خواهد شد. بازپرداخت نوسان است، اما محدود ۱۴۸ میلیارد یورو از بدهی‌ها در نیمه دوم سال منقضی می‌شود، بنابراین توقف کامل سرمایه‌گذاری مجدد منجر به سررسید ۵۸ میلیارد یورویی بیشتر از ۱.۵ میلیارد یورو در حال حاضر در ماه می‌شود. این منابع گفتند که پس از تکمیل این سرمایه‌گذاری‌ها، بحث بدهی مصر تاثیر گذاشته و مجدد در برنامه خرید اضطراری ۱.۶۸ تریلیون یورویی

یکشنبه ۲۷ فروردین ۱۴۰۲ | ۲۵ رمضان ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۴۶۸ | Sun, Apr 16, 2023

بازار سرمایه



مولفه‌های که عامل صعود بازار هستند؛ همانند افزایش نرخ تسعیر صادراتی‌ها از بهای ارزی و افزایش دلار آزاد تعیین نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با باز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی و افزایش نرخ پولیتنی‌ها با قیمت مصرف‌کننده ایالات متحده، در ماه مارس بهتر از چیزی بود که بازارها انتظارش را می‌کشیدند. با این اما باید به این نکته نیز توجه کرد که عدد ۵ در صد همچنان نسبت به هدف ۲ درصدی آن فاصله معناداری دارد که می‌تواند فشار رزرو را همچنان برای کاهش بیشتر این نرخ به‌طور مضمم حفظ کند.

نظر از تکنیکالی شاخص کل از محدوده مقاومتی تاریخی فراتر عبور کرده و در حال حاضر در حال استراحت و اصلاح قیمت است. ولی گام حرکتی صعودی است و تمام پارامترهای تکنیکالی و اندیکاتور گواه بر صعودی بودن بازار دارند. حجم معاملات بالاست و ارزش معاملات خرد سهام همچنان بالای میانگین کوتاه‌مدت خودش قرار دارد و همچنان شاهد ورود پول‌های تازه نفس به بازار هستیم. از نظر بنده نرخ‌های منفی دو روز اخیر بیشتر توسط نوسانگیران یک روزه یا چند روزه انجام شده و بنده بازار همچنان در حال خرید سهام است. بنابراین پیش‌بینی می‌شود برآیند بازار هفته آینده صعودی باشد. حسین مردسادات، کارشناس بازار سرمایه نیز نوشت:

پایان سرمایه‌گذاری در اوراق قرضه بانک مرکزی اروپا



همه‌گیری خواهد بود که انتظار می‌رود تا پایان ادامه یابد. سال ۲۰۲۴. پایان دادن به آن پیچیده‌تر است. زیرا بانک مرکزی اروپا این قدرت را دارد که در صورت استرس بازار، این خریدها را به سمت برخی کشورها سوق دهد، بنابراین از سبده‌طور فعال تر استفاده می‌شود.

بدهی گریبان گیر کشورها

عوامل زیادی می‌تواند در به تأخیر افتادن بازپرداخت بدهی‌های یک کشور مؤثر باشند. از سوء مدیریت و فساد گرفته تا عوامل ناخوستانه‌ای چون جنگ یا همه‌گیری می‌توانند یک کشور را در پرداخت به موقع بدهی‌های بین‌المللی خود دچار مشکل کنند. در این میان کشورهای در حال توسعه از شرایط تورم و رکود اقتصادی آسیب بیشتری دیده‌اند. روسای بانک‌های مرکزی، وزیران دارایی و رهبران سیاسی برای نشت‌های بهاری گروه بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول (IMF) هفته آینده گرد هم می‌آیند. در این جلسات تعداد بالای کشورهای در حال توسعه‌ای که در معرض خطر بحران بدهی قرار دارند، در دستور کار قرار خواهد گرفت. تورم فراینده، افزایش هزینه‌های استقراض و تقویت دلار، بازپرداخت و اما و جمع‌آوری کمک‌های مالی را برای دهه‌ها کشور در حال توسعه بسیار برهنه‌تر کرده است و بسیاری از آنها را در سال گذشته مجبور به نکول بدهی کرده است. بر اساس گزارش روتریز، کشورهایی که با بحران بدهی مواجه هستند یا پیش‌تر وام‌های بین‌المللی را نکول کرده‌اند به شرح زیر است: اقتصاد وایسته به گردشگری مصر در اثر ضربه ناشی از همه‌گیری کرونا و افزایش قیمت انرژی و مواد غذایی و آسیب دیده است. این کشور ذخایر دلاری کمی دارد و برای پرداخت بدهی‌های روه افزایش خود با مشکل مواجه شده است. قاهره در ماه دسامبر یک بسته جدید ۲۰ میلیارد دلاری از صندوق بین‌المللی پول دریافت کرد که بابت آن متعهد شده که بازکار انعطاف‌پذیر داشته باشد و افزایش نقش بخش خصوصی و یک سری اصلاحات پولی و مالی را مدنظر داشته باشد. محدودیت‌های واردات و مشکلات ارزی بر فعالیت‌های اقتصادی مصر تاثیر گذاشته و با وجود سه مرتبه ارزش‌زایی قابل توجه از مارس ۲۰۲۲

در هفته گذشته شاهد حضور فعال‌تر فروشندگان در سبب فروش در سهم‌های بزرگ بودیم. و این نشان قدرت یافت رز شده در تابلوی معاملات است. قطعاً بازار از یک نفس در مدار صعود، اتفاقات ناگوار سال ۱۳۹۹ را به وجود خواهد آورد. اما سهم‌های کوچک بازار در هفته گذشته کماکان با صعود خود ادامه دادند و این نشان می‌دهد که سهم‌های باز یگر محور کماکان قدرت خرید را دارند.

بهترین گزینه برای این روزهای بازار این است که اجازه بدهیم با بد دست به دست شدن بازار، حمایت معتبر بازار تثبیت بدهد. شکست سقف تاریخی شاخص کل و تثبیت روی این محدوده، مهم‌ترین مأموریت بازار در هفته پیش‌رو خواهد بود، و این مهم با متوسط ارزش معاملات هشتگی بالای ۱۳۰۰ میلیارد دور از ذهن نخواهد بود.

بازار سرمایه

لبنان اعلام کرد که برای جلوگیری از کاهش ارزش بیشتر، فروش مقادیر بدون محدودیت دلار امریکار آغاز خواهد کرد. مالاریا با کمبود ارز خارجی و کسری بودجه حدود ۱۳۰ میلیارد دلاری و به میزان ۸۷ درصد از تولید ناخالص داخلی دست و پنجه نرم می‌کنند این کشور در آفریقای جنوبی که وابسته به کمک‌های مالی است، در تلاش است تا بدهی‌های خود را تجدید ساختار کند تا از صندوق بین‌المللی پول که بودجه‌های اضطراری را در ماه نوامبر تصویب کرده بود، حمایت مالی بیشتری کسب کند. اماها مغرب‌سال گذشته تورم بی‌سابقه پاکستان را در وضعیت خطرناکی قرار داده است. چین موافقت کرد که ۱.۸ میلیارد دلار اعتباری را که قبلاً به بانک مرکزی پاکستان داده بود، بازپرداخت کند. ماه گذشته نیز وام ۲ میلیارد دلاری را که در اوایل ماه مارس سررسید آن بود، تمدید کرد. اما مذاکرات این کشور با صندوق بین‌المللی پول برای پرداخت ۱.۱ میلیارد دلار وام موخر که بخشی از بسته نجات ۶.۵ میلیارد دلاری توافق شده در سال ۲۰۱۹ بود، به تأخیر افتاده، دولتی شده است و ذخایر ارزی خارجی آن به کمتر از چهار هفته واردات کاهش یافته است. اقتصاد این کشور در شمال آفریقا که وابسته به گردشگری است، گرفتار یک بحران درنکاست که منجر به کمبود اساسی محصولات غذایی در آن شده است. رقم ۱.۹ میلیارد دلاری صندوق بین‌المللی پول ماه‌هاست که متوقف شده است. زیرا رییس جمهور تونس تمایل چندانی به اقدام در مورد اصلاحات کلیدی نشان نداده است. بیشتر بدهی‌های این کشور داخلی است، اما سررسید بازپرداخت وام‌های خارجی اواخر ۲۰۲۳ خواهد بود. آژانس‌های رتبه‌بندی اعتباری می‌گویند که تونس ممکن است نکول بدهی داشته باشد. او کران به توانس سیستم ۲.۷ میلیارد دلاری را تحت یک برنامه وام چهار ساله ۱۵.۶ میلیارد دلاری صندوق بین‌المللی پول دریافت کرده است. این بخشی از یک بسته حمایتی ۱۱۵ میلیارد دلاری است. این کشور سال گذشته پس از تهاجم روسیه، تمام پرداخت‌های بدهی خود را به حالت تعلیق در آورد و در صورت تثبیت وضعیت، باید وام‌های خود را تجدید ساختار کند. صندوق بین‌المللی پول تخمین می‌زند که او کران برای اداره کشور به ۴۱۳ میلیارد دلار در ماه نیاز دارد. بر اساس گزارش اخیر بانک جهانی و دیگر سازمان‌ها، اکنون انتظار می‌رود بازاری اقتصاد او کران ۴۱۱ میلیارد دلار هزینه داشته باشد. زامبیا اولین کشور آفریقایی است که در دوران کرونا در سال ۲۰۲۰ نکولی می‌کند و به عنوان یک کشور آزمایشی برای طرح چارچوب مشترک ۱۲۰ در نظر گرفته می‌شود که در طول هر چهار سال برای سادسازی روند تجدید ساختار بدهی روی آن اجرا شد. اما مذاکرات در این مورد به شدت کند بوده و بدهی خارجی زامبیا به ۱۸.۶ میلیارد دلار رسیده است. مقامات غربی چین را که بزرگ‌ترین وام‌دهنده دو جانبه آن است، مقصر این مساله دانستند اما چین با آن مخالفت می‌کند. اختلافات گسترده‌ای در مورد میزان بدهی این کشور در آینده وجود دارد. واحد پول زامبیا، یعنی کواچا، در سال جاری بیش از ۱۰ درصد در برابر دلار امریکا کاهش یافته است که بانک مرکزی آن در افزایش تورم موثر می‌داند و تا حدودی دلیل این کاهش را تخیر در تجدید ساختار بدهی عنوان کرد.

امسال، سال بورس است؟

خبر آنلاین | مصطفی صفاری، کارشناس بازار سرمایه در یادداشتی نوشت که بازار سرمایه نسبت به سایر بازارها جامانده است و از مرداد سال ۱۳۹۹ که شاخص کل به دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد رسید، تا امروز، روند شاخص کل نزولی بوده است. حال بعد از دو سال و نیم، شاخص کل بورس به دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد رسیده است و با این حال بازار سرمایه از سایر بازارهای طلا، مسکن و خودرو عقب مانده است. در علم اقتصاد اصلی داریم به نام اصل «ارزش جایگزینی» که این پرسش را مطرح می‌کند که زمانی که می‌خواهم سرمایه‌گذاری کنم، شرکتی در بورس بخرم یا شرکتی بسازم، با توجه به اینکه قیمت دلار در سال‌های اخیر افزایش خیره‌کننده‌ای داشته است، ارزش جایگزینی تمام شرکت‌های بورسی از قیمت‌های آنها در بازار سرمایه بیشتر شده است و همین دلیل، بازار سرمایه جای رشد دارد. اگر بازار مسکن و طلا و سکه افزایش قیمت‌های عجیبی را در سال گذشته تجربه کردند، بورس از این رقابت جامانده است و در نتیجه جای رشد دارد. پیش‌بینی من حاکی از آن است که شاخص کل بورس تا تها به دو میلیون و ۵۰۰ هزار واحد خواهد رسید و تا پایان سال نیز به ۳ میلیون واحد خواهد رسید که در وهله اول به اصل «ارزش جایگزینی» باز می‌گردد. از طرف دیگر امسال، سال «مهار تورم» رشد تولید ناگه‌ام‌گذاری شده نقدینگی در بازار افزایش ۴۶ درصدی داشته است که به هر بازار ورود پیدا کند، تورم‌های سهمگینی را در پی خواهد داشت. مگر اینکه به بازار سرمایه ورود پیدا کند. از آنجا که بازار سرمایه بخش در آمدی خانوارها را شامل می‌شود، اگر نقدینگی وارد این بازار شود، تاثیر منفی بر روی قیمت‌های سهامی مردم نخواهد داشت و بر عکس ممکن است منجر به کنترل تورم شود. در دولت دوازدهم، نقدینگی در بانک‌ها با نرخ بهره ۳۰ درصد حبس شد اما به نظر می‌رسد که برنامه براس سال ۱۴۰۲ این است که نقدینگی وارد بازار سرمایه شود و از طرفی اوراق تأمین مالی شرکت‌های خصوصی پدید شود و بانک‌ها و شرکت‌های تابع آنها به فروش برسد و بخشی از اصل ۴۴ که مربوط به کوچک شدن بنده دولت می‌شود، اجرایی شود. از نظر رفر امسال سال بازار سرمایه است.

حرکت بورس به سمت

کاهش ریسک در اقتصاد

سنا | جواد حسنی مدیر عامل کارگزاری فیروزه آسیا درباره عملکرد بورس در سال ۱۴۰۱ به بورس گفت: بورس در حوزه ابزارهای نوین شاهد حرکت‌های رو به جلو بوده است. وی افزود: برای اولین بار، گواهی سپرده نفت را اندازی شد و همچنین گواهی سپرده محصول شیشه، شمش طلا، صندوق‌های اهرمی و بخشی به بازار عرضه شد. حسنی عنوان کرد: به نظر می‌رسد بازار سرمایه در حوزه ابزارهای نوین قدمی رو به جلو برداشت و در حوزه اختیار معامله و حوزه آپشن‌ها، قراردادهای آتی هنوز جای کار وجود دارد. به گفته مدیر عامل کارگزاری فیروزه آسیا، هر چه ابزارها رشد بیشتری داشته باشد به‌طور حتم از نظر عمق بخشی به بازار سرمایه و تنوع در کلاس دارایی‌ها می‌تواند در کل اقتصاد اثر گذار باشد و حتی در پوشش ریسک می‌توانیم سال ۱۴۰۲ را به عنوان سالی برای این موضوع در نظر بگیریم. وی اظهار کرد: خوشبختانه بورس در حوزه ابزارهای نوین و در حوزه نهادهای مالی رشد منجزها عملکرد بسیار مثبتی داشته است. همه ابزارهای نوین نیازمند نگاه ویژه هستند و اگر ابزاری رافع یک نیاز نباشد آن ابزار هان خواهدند توانست در بازار جایگاه خود را به دست بیاورند. حسنی در خصوص رشد اقتصادی کشور گفت: طی سال‌های گذشته و سال‌های دور تر از آن، همواره شاهد رشد اسمی ناشی از افزایش سطح عمومی قیمت‌ها و سایر مولفه‌های اسمی بوده‌ایم و در بخش حقیقی اقتصاد، تغییرات مثبتی اتفاق نیفتاده است و وی افزود: به دلیل نبود سرمایه‌گذاری‌های جدید عدم تشکیل سرمایه ثابت، ظرفیت‌های جدید در بخش تولید کالاها و خدمات، به اقتصاد کشور اضافه نشده است.

حسنی در پاسخ به این پرسش که سیاستگذار اقتصادی چگونه می‌تواند ۳ گزاره مهار تورم و رشد تولید را کنار هم مدیریت کند، بیان کرد: اقتصاد کشور در حال حاضر دچار تورم بالا و مزمن است که اصلاحات ساختاری می‌تواند به کاهش تورم و رشد اقتصادی هر زمان بیجامد. سیاستگذاران اقتصادی بیش از هر موضوعی باید به این نکته توجه کنند که رشد‌های پایدار در کوتاه‌مدت قابلیت اجرا ندارد.

مدیر عامل کارگزاری فیروزه آسیا عنوان کرد: به نظر می‌رسد ثبات در اقتصاد و حفظ سطحی از تنظیم‌گری می‌تواند ثبات را به بازارها برگرداند و آنها را پیش‌بینی پذیر کند. وی تأکید کرد: در رشد اقتصادی، یک بست‌زمانی مناسب با توجه به اصلاحات ساختاری بلندمدت و یکپارچگی در آرایه سیاست‌ها، هم‌زمانی و همگامی امکان‌پذیر است.

حسنی در پاسخ به این سوال که سیاستگذار به دنبال این است که بخواند در کوتاه‌مدت، رشدی ایجاد کند، اظهار کرد: تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که همیشه در رونبا اصلاحات موقتی داشته‌ایم اما زمانی که اصلاحات ساختاری و حلقه‌های بالا دست اصلاح رسیدیم که اصلاح یا متوقف شده یا در دولت‌های بعد به ضد خود تبدیل شده است.

حسنی در پاسخ به این سوال که سیاستگذار به دنبال این است که بخواند در کوتاه‌مدت، رشدی ایجاد کند، اظهار کرد: تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که همیشه در رونبا اصلاحات موقتی داشته‌ایم اما زمانی که اصلاحات ساختاری و حلقه‌های بالا دست اصلاح رسیدیم که اصلاح یا متوقف شده یا در دولت‌های بعد به ضد خود تبدیل شده است.

حسنی در پاسخ به این سوال که سیاستگذار به دنبال این است که بخواند در کوتاه‌مدت، رشدی ایجاد کند، اظهار کرد: تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که همیشه در رونبا اصلاحات موقتی داشته‌ایم اما زمانی که اصلاحات ساختاری و حلقه‌های بالا دست اصلاح رسیدیم که اصلاح یا متوقف شده یا در دولت‌های بعد به ضد خود تبدیل شده است.

حسنی در پاسخ به این سوال که سیاستگذار به دنبال این است که بخواند در کوتاه‌مدت، رشدی ایجاد کند، اظهار کرد: تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که همیشه در رونبا اصلاحات موقتی داشته‌ایم اما زمانی که اصلاحات ساختاری و حلقه‌های بالا دست اصلاح رسیدیم که اصلاح یا متوقف شده یا در دولت‌های بعد به ضد خود تبدیل شده است.

اولویت‌بندی تحویل

خودروهای داخلی مشخص شد

ثبت‌نام در طرح فروش یکپارچه خودروهای داخلی بر مبنای تعیین نوبت،از تاریخ ۲۶ تا ۲۸ اسفندماه‌سال قبل اجرا شد و سپس دو مرحله دیگر در سال جدید تمدید شد که در نهایت امروز زمان نوبت دهی برای تحویل آنها به متقاضیان نیز مشخص شده است.طبق اعلام وزارت صمت متقاضیان خودروهای داخلی در طرح یکپارچه، از امروز می‌توانند با مراجعه به سامانه‌از زمان نوبت خود برای دریافت خودرو مطلع شوند. به گزارش ایسنا، ثبت‌نام در طرح فروش یکپارچه خودروهای داخلی بر مبنای تعیین نوبت، از تاریخ ۲۶ تا ۲۸ اسفندماه‌سال قبل اجرا شد و سپس دو مرحله دیگر در سال جدید تمدید شد که در نهایت امروز زمان نوبت دهی برای تحویل آنها به متقاضیان نیز مشخص شده است.مقرر شده بود که اولویت‌بندی خودروها در پایان فروردین ماه انجام شود که بر همین اساس امید قالیباف در گفت‌وگو با ایسنا اعلام کرد: نوبت‌دهی شرکت‌های سایپا، مدیران خودرو، فردا خودرو و ایلیاد انجام شده که بر اساس آن متقاضیان می‌توانند از امروز با مراجعه به سامانه یکپارچه http://www.salecarir در حساب کاربری خود در قسمت جزئیات سفارش نوبت خود مشاهده کنند.

پول‌های مسدودی

خرید خودرو آزاد می‌شود

حسین فرهیدزاده، رییس سازمان حمایت و معاون وزارت صنعت، معدن و تجارت در اعلامیه‌ای به مدیران عامل ۲۷ بانک و موسسه اعتباری رأی‌نامه‌ای کرد که مسدودی و جوجه حساب‌های طرح اولویت‌بندی خودروهای تولید داخل رفع شود. رییس سازمان حمایت حقوق مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در نامه‌ای خطاب به مدیران عامل ۲۷ بانک و موسسه اعتباری اعلام کرد که رفع مسدودی و جوجه حساب‌های وکالتی به‌مبلغ یک‌ده میلیون تومان، مربوط به طرح اولویت‌بندی خودروهای تولید داخل انجام شود.

محدودیت صادرات پياز لغو شد

معاون وزیر جهاد کشاورزی در نامه‌ای اعلام کرد که محدودیت مبادی خروجی ایجاد شده در خصوص صادرات و خروج پياز خوراکی لغو و صادرات از تمامی گمرک‌کات مجاز اعلام شود. در متن نامه محسسن شیراوند به علیرضا پیمان پاک – رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران – آمده است: احتراماً پیرو نامه شماره ۸۸۶۷۵۰۰/۱۵۰۱۴۰۰ تاریخ دوم بهمن ۱۴۰۱ موضوع عوارض صادراتی برخی محصولات جالیزی در سال ۱۴۰۱ بر اساس امر تولید، مصرف و پایش بازار پياز خوراکی (در بازه زمانی فروردین، اردیبهشت و خردادماه سال جاری) با استناد امر پیش‌بینی تولید معاونت امروز زراعت، مصرف ماهانه کل کشور و مازاد احصا شده مقرر شد:

۱. محدودیت مبادی خروجی ایجاد شده با استناد نامه شماره ۹۷۴۱۶/۰۰/۱۵۰۱۴۰۰ تاریخ اول اسفند ۱۴۰۱ این معاونت در خصوص صادرات و خروج پياز خوراکی لغو و صادرات از تمامی گمرک‌کات مجاز اعلام شود.
۲. از تاریخ ابلاغ این نامه تا پایان خردادماه سال جاری، مقدار ۵۰ هزار تن پياز با عوارض ۱۵ درصد ارزش پایه گمرکی تا تأیید سیستمی نماینده دفتر توسعه صادرات، صادر شود. لذا خواهشمند است دستور فرمایید موضوع به‌تعمق‌مقتضی جهت اجراء به گمرک‌کات کشور ابلاغ شود.
شایان ذکر است پس از اتمام مهلت با مقدار تعیین شده، عوارض صادراتی محصول پياز خوراکی مطابق با نامه صدرالاشراخ خواهد شد.

هندو و پاکستان بازار فرش ایران

در اسپانیا را گرفتند

بررسی آماری صادرات واردات اسپانیا در سال ۲۰۲۲ نشان می‌دهد: صادرات فرش و گلیم دستبافت ایرانی به این کشور از نظر وزنی ۷۸٫۳٪ و از نظر ارزش ۵۵٫۲ درصد کاهش داشته‌است. بر اساس اعلام معاونت بین‌الملل اتاق ایران حجم تجارت خارجی اسپانیا در بخش فرش و گلیم دستبافت در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۷ میلیون و ۳۳۱ هزار و ۹۱۰ یورو بوده که از این مقدار، ۹ میلیون و ۲۲۹ هزار و ۹۶۰ یورو مربوط به صادرات هشت میلیون و ۱۱۱ هزار و ۷۷۰ یورو مربوط به واردات به این کشور بوده‌است. بر اساس این گزارش ۱۰ کشور اول مقصد صادرات فرش و گلیم دستبافت اسپانیا به ترتیب قطر یک میلیون و ۸۸۷ هزار و ۵۷۰ یورو، ایالات متحده آمریکا یک میلیون و ۸۷۱ هزار و ۲۹۰ یورو، فرانسه (۲۰ هزار و ۸۲۰ یورو)، آلمان (۷۷۹ هزار و ۸۵۰ یورو)، نیجریه (۲۲۷ هزار و ۴۹۰ یورو)، بریتانیا (۴۲۳ هزار و ۷۵۰ یورو)، ایتالیا (۴۰۶ هزار و ۴۲۰ یورو)، سوئیس (۳۲۳ هزار و ۳۳۰ یورو، برتغال (۲۹۷ هزار و ۸۲۰ یورو) و هلند (۲۱۰ هزار و ۲۲۰ یورو) بوده‌اند. همچنین ۱۰ کشور اول مبداء واردات فرش و گلیم دستبافت اسپانیا نیز به ترتیب هند (۷۵ میلیون و ۷۵۶ هزار و ۷۵۰ یورو)، پاکستان (یک میلیون و ۷۱۷ هزار و ۳۵۰ یورو)، آلمان (۷۹۹ هزار و ۳۸۰ یورو)، ایتالیا (۵۹۰ هزار و ۱۵۰ یورو)، هلند (۴۸۴ هزار و ۸۷۰ یورو)، آلمان (۳۵۳ هزار و ۶۵۰ یورو)، ایتالیا (۶۲۶ هزار و ۲۸۰ یورو)، ترکیه (۲۳۶ هزار و ۱۲۰ یورو)، ایران (۲۳۶ هزار و ۱۶۰ یورو) و برتغال (۲۱۸ هزار و ۵۵۰ یورو) بوده‌است. این گزارش نشان می‌دهد صادرات فرش و گلیم دستبافت ایران به اسپانیا نسبت به سال ۲۰۲۱ از لحاظ وزنی و ارزش به ترتیب ۷۸٫۳٪ و ۵۵٫۲ درصد کاهش داشته‌و در حال حاضر هندو پاکستان بزرگ‌ترین تأمین‌کننده فرش دستبافت اسپانیا هستند این در حالی است که تا قبل از سال ۲۰۲۰ میلادی ایران بزرگ‌ترین تأمین‌کننده فرش دستبافت اسپانیا بود. به‌طور کلی واردات فرش دستبافت و گلیم اسپانیا در ۲۰ سال گذشته کاهش بسیار چشمگیری داشته‌است. دلیل این کاهش تغییر رفتار مصرف‌کننده اسپانیایی است، که به دلیل قیمت نسبتاً بالای فرش دستبافت، تمایل بیشتری به خرید فرش ماشینی دارد.

صنعت، معدن و تجارت

تحولات اقتصادی در کشورهای منطقه منا و چشم‌انداز آینده تحلیل شد

جایگاه ایران در اقتصادهای بزرگ خاورمیانه

تعادل |

آمارها نشان می‌دهد، میانگین رشد اقتصادی در منطقه خاورمیانه ۵۸٫۸ درصد بود که در این میان کشورهای عضو شورای خلیج فارس توانسته‌اند رشد ۷٫۳ درصدی داشته باشند و در میان کشورهای در حال توسعه نیز رشد ۴٫۹ درصدی به ثبت رسیده‌است. در سال ۲۰۲۲، بالاترین رشد اقتصادی منطقه به عربستان سعودی با رشد ۸٫۷ درصدی اختصاص پیدا کرده و پس از آن عراق و کویت با رشد ۷٫۹ درصدی و مصر و امارات متحده عربی با رشد ۶٫۶ درصدی قرار گرفته‌اند. رشد اقتصادی ایران نیز در سالی گذشت ۲۰۷ درصد تخمین زده شده و پیش‌بینی می‌شود با توجه به افت جهانی، رشد ایران در ۱۴۰۲ نیز به ۲ درصد کاهش پیدا کند که پایین‌تر از میانگین منطقه‌است. در میان کشورهای منطقه، عربستان سعودی بالاترین حجم و اندازه اقتصادی را دارد.

این کشور تولید ناخالص داخلی خود را به ۱۰۱۹ میلیارد دلار رسانده‌است. پس از آن امارات متحده عربی با ۴۸۶ میلیارد دلار و مصر با ۴۷۷ میلیارد دلار قرار گرفته‌اند و اقتصاد ایران نیز با تولید ناخالص ۴۰۷ میلیارد دلار در رده بعدی قرار گرفته‌است.

وضعیت اقتصاد منطقه منا

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررسی وضعیت اقتصاد کشورهای منطقه منا (خاورمیانه و شمال آفریقا) پرداخته و پیش‌بینی‌ها از وضعیت رشد اقتصادی این کشورها در سال جاری میلادی را ارزیابی کرده‌است.

با وجود اختلالاتی که در وضعیت رشد اقتصادی جهانی در سال ۲۰۲۲ به وجود آمد و از تداوم محدودیت‌های کرونا گرفته تا جنگ روسیه و اوکراین، موانعی را بر سر اقتصاد جهانی به وجود آوردند، اما کشورهای منطقه خاورمیانه و به‌طور خاص کشورهای فروشنده نفت توانستند رشد مثبت خود را ادامه دهند. آمارها نشان می‌دهد، میانگین رشد اقتصادی در منطقه خاورمیانه ۵۸٫۸ درصد بود که در این میان کشورهای عضو شورای خلیج فارس توانسته‌اند رشد ۷٫۳ درصدی داشته‌باشند و در میان کشورهای در حال توسعه نیز رشد ۷٫۳ درصدی به ثبت رسیده‌است. البته با توجه به پیش‌بینی کاهش جدی رشد اقتصادی در سال جاری میلادی، کشورهای منطقه نیز از این موضوع آسیب خواهند دید. در سال ۲۰۲۲، بالاترین رشد اقتصادی منطقه به عربستان سعودی با رشد ۸٫۷ درصدی اختصاص پیدا کرده و پس از آن عراق و کویت با رشد ۷٫۹ درصدی و مصر و امارات متحده عربی با رشد ۶٫۶ درصدی قرار گرفته‌اند.

اصلاحات انجام شده در برخی اقتصادها

عربستان سعودی، افزایش مشارکت زنان در بازار کار و انجام اصلاحات در قالب برنامه حمایت مالی کافی برای نیروهای کار خارجی، پایه‌ای قوی برای بهبود پتانسیل

یکشنبه ۲۷ فروردین ۱۴۰۲ | ۲۵ رمضان ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۴۶۸ | Sun, Apr 16, 2023



در سال جاری میلادی، اما رشد اقتصادی کشورهای منطقه کاهش خواهد یافت و فقط عمان و جیبوتی با رشد ۴ درصدی، عددی بالاتر از سال قبل را تجربه می‌کنند. رشد اقتصادی ایران نیز در سال ۲۰۲۲، ۱۴۰۱ درصد تخمین زده شده و پیش‌بینی می‌شود با توجه به افت جهانی، رشد ایران در ۱۴۰۲ نیز به دو درصد کاهش پیدا کند که پایین‌تر از میانگین منطقه‌است. در میان کشورهای منطقه، عربستان سعودی فعلا بالاترین حجم و اندازه اقتصادی را دارد. این کشور تولید ناخالص داخلی خود را به ۱۰۱۹ میلیارد دلار رسانده‌است. پس از آن امارات متحده عربی با ۴۸۶ میلیارد دلار و مصر با ۴۷۷ میلیارد دلار قرار گرفته‌اند و اقتصاد ایران نیز با تولید ناخالص ۴۰۷ میلیارد دلار در رده بعدی قرار گرفته‌است. پس از ایران عراق با ۲۴۷ و قطر با ۲۲۵ میلیارد دلار در رده بعدی قرار دارند. در میان کوچک‌ترین اقتصادهای منطقه نیز جیبوتی با چهار، سوریه با ۱۲، فلسطین با ۱۹ و لبنان با ۲۲ میلیارد دلار قرار دارند. در درآمد سرانه قطر با ۷۸ هزار و ۲۲۰ دلار در صدر قرار دارد و حتی در این حوزه توانسته از ایالات متحده امریکانیز عبور کند. امارات متحده عربی، کویت، بحرین و عربستان در رده‌های بعدی قرار دارند و ایران نیز درآمد سرانه ۴۸۰۹ دلاری را به ثبت رسانده‌است

رشد بهره‌وری، به ویژه از طریق بهبود تطابق مهارت‌ها و انتشار دانش و تخصص جدید، ایجاد کرده‌است. در این کشور مشارکت زنان در نیروی کار از ۱۸٫۷ درصد در فصل دوم سال ۲۰۱۷ به ۳۳٫۴ درصد در فصل اول سال ۲۰۲۲ – معادل ۳۵۰ هزار زن- افزایش یافت. استراتژی سرمایه‌گذاری ملی عربستان سعودی در سال ۲۰۲۱ تصویب شد که هدف آن گسترش نقش بخش خصوصی و افزایش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی است. دولت همچنین اصلاحاتی را برای بهبود مقررات و نظارت بر موسسات مالی (مانند قانون حل و فصل موسسات مالی و قانون تقویت مبارزه با پولشویی و مبارزه با تأمین مالی تروریسم) و مدیریت هزینه‌تقدینگی در بازارهای بدهی و سهام انجام داده‌است. عربستان سعودی همچنین مالیات بر ارزش افزوده را برای تقویت تنوع بخشی به اقتصاد خود و بهبود سطح درآمد‌ها در قالب اجرای بخشی از یک طرح گسترش‌دهتر شورای همکاری خلیج فارس (در کشورهایی بحرین، عمان و امارات متحده عربی) نیاز معرفی کرده‌است. گسترش نفت‌های مالیاتی می‌تواند به تضمین پایداری مالی کمک، از چرخه‌های شدن سیاست‌های مالی جلوگیری و منابع لازم برای سرمایه‌گذاری مولد رشد بهره‌وری را افزایش دهد. امارات متحده عربی نیز اقداماتی را برای تشویق حضوری بیشتر زنان در نیروی کار، تقویت ترتیبات کاری برای مهاجران خارجی و بهبود محیط کسب و کار به‌طور گسترش‌ده انجام داده‌است. عمده‌تا در بخش انرژی، اخیراً آمییش از ۴۵ درصد از تولید ناخالص داخلی را منتهی به ۲۰۲۰، حدود ۵ واحد درصد افزایش یافت و

تعاون

به ۶۶ درصد رسید. دولت امارات متحده عربی در سال ۲۰۲۱ قانون کار جدیدی را تصویب کرد که قرار دادهای کاری را استاندارد د ساعات کاری را محدود می‌کند و تعطیلات آخر هفته را با شش‌کای تجاری کلیدی همسو می‌کند. برای تنوع بخشیدن به اقتصاد نیز، اخیراً مالیات بر درآمد شرکتی و مالیات بر ارزش افزوده با نرخ ۹ درصد را معرفی کرده‌است. برای جذب بیشتر سرمایه‌گذاری خارجی قانون تجاری جدید اجازه مالکیت کامل خارجی بار شرکت‌ها را مصوب و قانون حفاظت از علام تجاری موجود را نیز بهبود داد. امارات در تنوع بخشیدن به اقتصاد خود پیشرفت کرده و به عنوان مثال در طول دهه منتهی به سال ۲۰۲۰، سهم درآمدهای نفتی از کل درآمدهای دولت از ۶۹ درصد به ۴۱ درصد کاهش یافته‌است. در مصر، اجرای سیاست‌های ثبات بخشی، به اقتصاد کلان و اصلاحات ساختاری از سال ۲۰۱۶ به بعد به افزایش بیش از ۱٫۳ واحد در صدی رشد بالقوه در سال ۲۰۲۱ نسبت به سال ۲۰۱۴ کمک کرده‌است.

اقدامات مرتبط با تقویت ثبات کلان اقتصاد در این کشور شامل آزادسازی نرخ ارز و کاهش ارزش پولند (واحد پولی ملی این کشور) و انجام اقدامات مالی برای ثبات دهی به بدهی بخش عمومی. از جمله معرفی مالیات بر ارزش افزوده، کاهش یارانه‌های انرژی، و اقداماتی برای بسیج درآمدها و کاهش هزینه‌های بخش عمومی هستند. اصلاحات ساختاری در مصر نیز تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و ورشکستگی را هدف قرار داده و همچنین شامل اصلاحاتی در حوزه بازار کار با تمرکز بر زنان و جوانان است. در پاسخ به این اقدامات، همراه با افزایش نرخ مشارکت نیروی کار، نرخ بیکاری در این کشور به پایین‌ترین سطح خود طی دو دهه گذشته کاهش یافته‌است. اخیراً بخش خصوصی نیز از اصلاحات در حوزه مقررات و قوانین که به آن امکان می‌دهد در پروژه‌های زیرساختی، خدماتی و خدمات عمومی مشارکت کند، سود برده‌است. در ایران، در بودجه سال ۱۴۰۱ تلاش‌هایی برای محدود کردن یارانه واردات کالاهای اساسی، وضع مالیات بر بنزین و نفت و فروش دارایی‌های دولتی صورت گرفت. تغییرات قانونی در حوزه افزایش قدرت بانک مرکزی نیز تا حدودی در دسترسایی به اهدا ثبات مالی کمک کرده‌است. اما اصلاحات ساختاری بیشتری برای رسیدگی به ناکارآمدی‌های گسترده، تثبیت هزینه‌های مالی و کاهش تورم و حذف انحرافات قابل توجه قیمتی مورد نیاز است. یارانه‌های ضمنی، عمده‌تا در بخش انرژی، اخیراً آمییش از ۴۵ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهند.



